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Resume af Årsrapport 2015 

 I 2015 har der været 1305 henvendelser til Forældrerådgivningen, hvilket betød en stigning på    

18,5 % i forhold til 2014 og en stigning på næsten 65 % i forhold til 2013.  

 Forældrerådgivningen har i 2015 oplevet en stor stigning i antallet af unikke brugere af 

Forældrerådgivningens hjemmeside. Der har i 2015 været knap 60.000 unikke brugere af 

hjemmesiden, hvilket er en stigning på knap 33 % i forhold til 2014. 

 
Tabel 1. Top fem over de problemstillinger der oftest har givet anledning til at kontakte Forældrerådgivningen 

 

 

 

Om Forældrerådgivningen  

Forældrerådgivningens mission er at fremme skolebørns læring og trivsel gennem rådgivning af forældre og 

andre, der oplever problemer i forbindelse med et barns skolegang. 

Forældrerådgivningen er en uvildig rådgivning, hvor forældre og andre har mulighed for at få anonym 

rådgivning i forbindelse med et barns skolegang. Forældrerådgivningen er kendetegnet ved at sætte fokus 

på forældrenes egne ressourcer og handlemuligheder, samt den gode relation mellem skole og hjem, men 

vigtigst af alt – altid barnet. 
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”Forældrerådgivningen er et kanon initiativ” 

Mor til dreng i 4. kl.  



 
 

Vision  

I 2013 – 2015 havde Forældrerådgivningen følgende vision for arbejdet: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 2015 tog Forældrerådgivningens vision om at nå ud til endnu flere af de forældre, der har brug for råd og 

vejledning, endnu et skridt i den rigtige retning, idet det lykkedes at få mulighed for at have to rådgivere på 

vagt ad gangen. Rådgiverne kunne derved tage endnu flere telefoner, og færre oplevede at ringe forgæves. 

Mange der henvender sig til Forældrerådgivningen giver udtryk for, at det er en stor hjælp at tale med et 

udenforstående menneske, der kan hjælpe dem med at få overblik over deres situation og hjælpe til med at 

se forskellige handlemuligheder. 

Forældrerådgivningens rådgivere er frivillige, der ulønnet arbejder for at bidrage til skolebørns trivsel og 

læring. Forældrerådgivningen har ca. 25 frivillige rådgivere. Rådgiverne er yderst kompetente til at give råd 

og vejledning til forældre, der oplever problemer i forbindelse med et barns skolegang, eller som blot har 

brug for at vende en problemstilling.  

Rådgiverne har vidt forskellig uddannelsesmæssig baggrund, men fælles for dem alle er, at de gennem en 

lang årrække har beskæftiget sig med børn og familier fx som skoleledere, PPR-ledere eller konsulenter. 

Når rådgiverne vælger at bruge tid på frivilligt arbejde i netop Forældrerådgivningen, er det ofte fordi de 

har et stærkt ønske om at kunne bidrage til det gode samarbejde mellem skole og hjem – et samarbejde 

som de efter et langt arbejdsliv med børn i fokus ved er altafgørende for børnenes læring og trivsel. 

 

 Forældrerådgivningen er en højt kvalificeret frivillig rådgivning, der er kendetegnet ved 

at sætte fokus på forældrenes egne ressourcer, handlemuligheder og gode relationer 

mellem skole og hjem. 

 

 Rådgivningen varetages af stadig flere højt kvalificerede frivillige rådgivere. 

 

 Forældrerådgivningen er kendt af majoriteten af skolebørns forældre og af alle 

relevante samarbejdspartnere på børne- og undervisningsområdet. 

 

 Forældrerådgivningen er let tilgængelig når forældre har behov for rådgivning. 

 

 Forældrerådgivningen bidrager med dokumentation til Skole og Forældres 

formidlingsarbejde af børn og forældres vilkår. 

 



 
 

De frivillige rådgivere samles fire gange årligt til erfaringsudveksling samt opdatering på relevante aktuelle 

emner.  

I 2015 var hovedtemaerne for kurserne:  

 Forvaltningsloven, og dens betydning for folkeskolen 

 Inklusion  

Nye rådgivere bliver som regel rekrutteret af Forældrerådgivningens nuværende rådgivere, som anbefaler 

tidligere kollegaer eller andre, som de finder egnede til opgaven. Herefter iværksættes en proces, der har til 

formål at sikre høj kvalitet i rådgivningen. 

 

Antal henvendelser til Forældrerådgivningen 

Forældrerådgivningen oplevede igen i 2015 en stigning i antallet af henvendelser. I 2015 var der 1305 

henvendelser til Forældrerådgivningen. 967 af henvendelserne foregik som telefonrådgivning, mens de 

resterende 338 foregik som mailrådgivning. Der var tale om en stigning i antal henvendelser på 18,5 % i 

forhold til 2014 og en stigning på næsten 65 % i forhold til 2013.  

 

Forældrerådgivningen har siden sin opstart i 2006 haft en stigning i antal henvendelser hvert eneste år. Det 

øgede antal henvendelser i 2015 bør ikke ses som et udtryk for, at der har været flere familier, som har 

oplevet problemer i forbindelse med deres barns skolegang i forhold til de foregående år. Derimod skyldes 

stigningen formodentlig et øget kendskab til Forældrerådgivningen, både blandt skolebørns forældre og 

blandt andre rådgivninger og foreninger, der henviser forældre til Forældrerådgivningen. 

Derudover har Forældrerådgivningen i 2015 annonceret via Facebook, hvilket er en platform, hvor der ikke 

tidligere er blevet reklameret for Forældrerådgivningen.  

 
Tabel 2. Antal henvendelser pr. år 2012 – 2015 
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Forældrerådgivningens hjemmeside  

Forældrerådgivningen rådgiver også via hjemmesiden, hvor brugere kan læse tidligere spørgsmål og svar og 

finde hjælp i Forældrerådgivningens vidensbank. Det stigende antal brugere af hjemmesiden er således 

også et udtryk for, hvor mange familier Forældrerådgivningen når ud til med råd og vejledning.  

Antallet af brugere af Forældrerådgivningens hjemmeside har ligget stabilt i flere år på omkring 45.000 

unikke brugere om året. I år er der dog sket en markant stigning fra 44.778 unikke brugere i 2014 til 59.453 

unikke brugere i 2015 – altså en stigning på næsten 33 %. Dette tal kan både ses i forlængelse af den nye 

type annoncering for Forældrerådgivningen via Facebook, som har givet flere brugere (1248 nye brugere), 

samt at Forældrerådgivningens hjemmeside i 2015 fik et helt nyt og mere brugervenligt design.   

 

Tabel 3. Antal sessioner, unikke brugere og sidevisninger pr år 2014-2015 

 

 
 

*Session: Det tidsrum, hvor en unik bruger er aktivt engageret i websitet. Brugere: Unikke brugere, som har haft mindst én session. 

Sidevisninger: Det samlede antal sider der er vist.  

 

Forældrerådgivningens nye hjemmeside er responsiv, dvs. at hjemmesiden nu tilpasser sig den 

skærmstørrelse, der bliver brugt – dette gør det nemmere at læse og giver en bedre brugeroplevelse for de 

ca. 56 % af Forældrerådgivningens online brugere, som tilgår hjemmesiden fra enten mobil eller tablet.  
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Hvem henvendte sig til Forældrerådgivningen?  
I 2015 var det i næsten 95 % af tilfældene forældrene, der henvendte sig til Forældrerådgivningen. Det var 

primært mødre, der henvendte sig, idet de stod  for næsten 77 % af det samlede antal henvendelser. I få 

tilfælde var det en anden end forældrene, der henvendte sig. Dette var typisk anden familie, plejefamilier, 

skolebestyrelsen eller professionelle.  

 

 

Hvilke børn drejede henvendelserne sig om?  

Henvendelserne til Forældrerådgivningen drejede sig i 65 % af tilfældene om en dreng og i 35 % af 

tilfældene om en pige. Denne fordeling svarer til de foregående år. Nedenstående graf viser fordelingen af 

henvendelser baseret på barnets klassetrin. Vi kan her se, at Forældrerådgivningen i 2015 modtog lidt flere 

henvendelser vedrørende børn i indskolingen end hhv. mellemtrinnet og udskolingen. Dette var ligeledes i 

overensstemmelse med de foregående år. 

 

 
Tabel 4. Procentvis fordeling af henvendelser på barnets klassetrin 
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Fordelingen af henvendelser baseret på barnets skoleform er også nogenlunde tilsvarende de foregående 

år, og som det fremgår af grafen omhandler langt de fleste henvendelser sig om et barn der går i 

folkeskolen. Kategorien ”specialskole/specialklasse” kan både omhandle private og offentlige specialskoler.  
 

 

Tabel 5. Procentvis fordeling af henvendelser på barnets skoleform 

 

 

 
 

 

Hvilke problemstillinger drejede henvendelserne sig om?  
Når forældre henvender sig til Forældrerådgivningen drejer det sig ofte om et problem, der kulminerer 

netop nu. Problemet kan have vokset sig større over tid – nogen gange over flere år – men der er ofte et 

akut aspekt i sagen, såsom et møde der skal afholdes samme dag. Problemstillingen i henvendelsen er ofte 

meget kompleks, og indeholder ofte flere problemer. Det betyder, at det er muligt for vores rådgivere at 

markere flere problemstillinger i samme henvendelse, som det ses i nedenstående diagram. 
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Tabel 6. Procentvis fordeling af henvendelser på problemstillinger 

 

 

 

 

Problemer med skolens kommunikation og samarbejde 

I 2015 var det, ligesom i 2014, problemstillingen ”Problemer med skolens kommunikation og samarbejde”, 

som flest henvendelser drejede sig om, idet der i 2015 var 28 % af henvendelserne, der omhandlede denne 

problematik.  

Problemerne varierede meget i konfliktniveau, men ofte var problemstillingen kombineret med andre 

problemer omkring barnets skolegang. I 16 % af tilfældene var problemstillingen kombineret med ”Faglige 

problemer”, og i 30 % af tilfældene var det ”Sociale problemer”, som gav anledning til 

samarbejdsvanskelighederne.  

I 82 % af henvendelserne, der omhandlede kommunikation og samarbejde med skolen, var det 

samarbejdet mellem skolelederen og forældrene, som var vanskeligt, mens det i 57 % af henvendelserne 

var samarbejdet mellem en lærer og forældrene, som var problemfyldt.  

Langt de fleste henvendelser om problemer med skolens kommunikation og samarbejde kom fra forældre 

til børn i skolens yngste klasser, idet 65 % af henvendelserne kom fra forældre til børn i 0.kl – 4.kl. 

Langt de fleste henvendelser der drejede sig om kommunikation og samarbejde indeholdt flere 

problemstillinger, men der var henvendelser der udelukkende er markeret i denne kategori. De 

henvendelser drejede sig oftest om manglende kommunikation fra skolens side, og kom fra forældre der 

havde en oplevelse af ikke at få den nødvendige information.  
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Sociale problemer i skolen 

Problemstillingen ”Sociale problemer i skolen” var den problemstilling, der gav anledning til næstflest 

henvendelser i 2015, idet 26 % af henvendelserne drejede sig om denne problematik. Disse henvendelser 

drejede sig ofte om mobning samt dårlige relationer til klassekammeraterne og skolens personale. Når vi 

ser på indskolingen var ”Sociale problemer i skolen” ofte kombineret med skilsmisserelaterede problemer, 

mens vi i udskolingen ofte så denne problematik sammen med et højt fravær og skolevægring/angst. 

 

I henvendelserne til Forældrerådgivningen i 2015 var det generelt set oftest skolens ledelse, der var 

involveret i problemstillingen, men dette var dog ikke tilfældet i henvendelserne, der drejede sig om sociale 

problemer i skolen. Her var det i 64 % af henvendelserne klassens lærere, der er primært involveret, hvilket 

gjorde denne kategori af henvendelser til den eneste, hvor det oftest er klassens lærere, der er involveret. 

Derudover er denne kategori også den, hvor PPR oftest er opgivet som involveret i problemstillingen.  

 

Faglige vanskeligheder 

På tredjepladsen var problemstillingen ”Faglige problemer”, som 15 % af henvendelserne omhandlede. I 36 

% af disse henvendelser var denne problemstilling kombineret med ”Sociale problemer i skolen”, og i 30 % 

af henvendelserne var ”Faglige problemer” kombineret med ”Kommunikation og samarbejdsproblemer”.  

Ofte drejede henvendelserne sig om ekstra støtte i timerne. Problemstillingerne gik dels på, hvordan barnet 

fik støtte, men også på frustrationer over, at barnet ikke fik støttetimerne, der var bevilget, fx fordi 

støttelæreren bliver brugt som vikar et andet sted på skolen. 

En del af de forældre, der henvendte sig, oplevede ikke at blive hørt i deres bekymring for barnets faglige 

udvikling, og en del forældre henvendte sig til Forældrerådgivningen, fordi de oplevede at støde mod en 

mur på skolen, hvis de havde en bekymring for, at barnets faglige vanskeligheder skyldes ordblindhed. 

 

Skoleskift 

Problemstillingen ”Skoleskift” kom ind på en fjerdeplads, idet 12 % af alle henvendelser drejede sig om 

dette emne. I 35 % af tilfældene var problemstillingen kombineret med ”Sociale problemer i skolen”, mens 

det kun i 9 % af tilfældene var faglige vanskeligheder, der gav grund til overvejelser angående skoleskift. 

Generelt oplevede vi i Forældrerådgivningen, at forældre vil gå meget langt for at undgå et skoleskift, og at 

skoleskift opleves som en sidste mulighed, når der ikke længere ses håb for samarbejdet med skolen.  

Forældre bringer som regel kun skoleskift på bane som en mulighed, hvis barnet ikke trives, og forældrenes 

samarbejde med skolen er problemfyldt. 

Vi talte oftere og oftere med forældre, hvor skoleskift ikke var en mulighed. Dette kunne fx være i en af de 

kommuner, der kun har én folkeskole, eller i tilfælde hvor et barn har særlige behov, og der ikke var andre 

skoler end distriktsskolen, der ønskede at optage barnet. Det gav ind i mellem anledning til nogle meget 

store konflikter, når forældrene ikke har mulighed for at stoppe et samarbejde med en skole, hvor tingene 

er gået i hårdknude for barn eller familie. 

 

Skilsmisserelaterede problemer 

På en femteplads kom problemstillingen ”Skilsmisserelaterede problemer” med 10 % af alle 

henvendelserne.  Antallet af henvendelser omhandlende denne problemstilling er steget markant siden 

2012, hvor disse henvendelser kun udgjorde omkring 2 % af henvendelserne til Forældrerådgivningen. Både 



 
 

i 2014 og 2015 har omkring 10 % af henvendelserne omhandlet denne problemstilling (9,5 % i 2014 og 10,1 

% i 2015). Henvendelserne i 2015 har primært drejet sig om interne problemer i familien og uenighed 

mellem forældrene omkring barnets skolegang. 

I en del af henvendelserne har der yderligere været problemer i forhold til manglende hjælp eller 

samarbejde fra skolens side, med den ene eller begge forældre. Vi så igen i 2015 henvendelser der drejede 

sig om forældrenes kamp for at vinde skolens sympati, idet skolens udtagelser om barnet og forældrene 

som regel lægges til grund for afgørelser vedrørende samvær og forældremyndighed.  

 

Folkeskolereform 

Folkeskolereformen er ikke en selvstændig problemstilling i vores registrering.                                                  

Vi kan dog se, at elementerne i folkeskolereformen i sig selv kun har givet anledning til højst 20 

henvendelser i 2015, og langt de fleste af disse har drejet sig om transport til og fra skolen på nye 

tidspunkter. I mindre grad oplevede vi henvendelser fra forældre, der mødte så stor travlhed på skolen at 

skolens personale eller ledelse ikke kunne afse tid til at mødes med forældre, eller svare på intrabeskeder. 

Forældrene oplevede at skolen begrundede denne travlhed med folkeskolereformen.  

 

Andet 

Henvendelserne som er blevet kategoriseret under ”Andet” drejede sig hovedsageligt om problemer med 

en specifik lærer, at barnet havde andre problemer- ofte psykiske vanskeligheder eller diagnoser - eller 

familierelaterede problemer. En mindre andel af henvendelserne drejede sig om børn der gik på en 

ungdomsuddannelse. 

 

Indskolingen 

Hvis vi ser på indskolingen, var der nogle problemstillinger, der så anderledes ud end det generelle billede.  

14 % af alle henvendelser omkring et indskolingsbarn omhandlede ”Skilsmisserelaterede vanskeligheder”, 

mens det på mellemtrinet og i udskolingen drejede sig om 6 % af henvendelserne. Det var også omkring 

indskolingsbørnene, at de fleste henvendelser omkring ”Kommunikation og samarbejde” forekom, idet     

30 % af alle henvendelser fra indskolingsforældre omhandlede denne problematik. 

 

Mellemtrin 

I 2015 fik Forældrerådgivningen særlig mange henvendelser fra forældre til børn på mellemtrinnet der 

omhandlede overvejelser vedrørende ”Skoleskift”. 15 % af henvendelserne fra forældre til børn på 

mellemtrinnet indeholdt denne problemstilling, og i langt de fleste tilfælde var det barnets trivsel, der er 

afgørende for den overvejelse. Til sammenligning var det kun 8 % af henvendelser fra 

udskolingsforældrene, der omhandlede skoleskift. 

 

Udskolingen 

Når henvendelsen omhandlede et udskolingsbarn drejede 8 % af henvendelserne sig om 

”Angst/skolevægring”. I indskolingen og på mellemtrinet var det kun 4 % af henvendelserne, der drejede sig 

om denne problemstilling. Derimod var det kun 18 % af henvendelserne fra udskolingsforældre, der 

drejede sig om ”Kommunikation og samarbejde” mod 30 % af henvendelserne fra forældre i indskolingen. 



 
 

Budget 
Budgetår:   2015        

Budgetpost 
nr. 

Oplysninger om udgifter af typen løn eller honorar Antal 
timer 

Sats pr. time I alt kr. 

1 Løn koordinator: Planlæg./ kontakt/rekruttering/uddannelse af 
frivillige 

1.333 306 407898 

2 Sekretariatsbistand, telefonbetjening 
 

514 306 157284 

3 Ledelse 
 

100 306 30.600 

4 Kommunikation 
 

175 306 53.550 

5 Økonomi 
 

50 306 15.300 

6 Brevkassesvar 
 

200 306 61.200 

7   
 

    0 

8   
 

    0 

9   
 

    0 

  Oplysninger om andre udgifter 
 

      

10 Drift/udvikling af hjemmeside, telefon, lokaler, revision 
 

    70.168 

11 Konsulentbistand til evaluering 
 

    20.000 

12 Uddannelse af rådgivere/netværksdannelse - ophold og tranport 
 

    210.000 

13 Markedsføring og udgivelser samt formidling 
 

    75.000 

14 Uddannelse af koordinator 
 

    19.800 

15   
 

      

16   
 

      

17   
 

      

18   
 

      

  Revision 
 

    10.000 

  I ALT 
 

    1.130.800 

 



 
 

 

Konklusion  

Forældrerådgivningen har igen i 2015 oplevet en stigning i antal henvendelser. I 2015 har der været 1305 

henvendelser til Forældrerådgivningen, hvilket betød en stigning på 18,5 % i forhold til 2014 og en stigning 

på næsten 65 % i forhold til 2013. Næsten 75 % af henvendelserne foregik som telefonrådgivning, mens de 

resterende 25 % foregik som mailrådgivning.  

 

Forældrerådgivningen har i 2015 oplevet en stor stigning i antallet af unikke brugere af 

Forældrerådgivningens hjemmeside. Der har i 2015 været næsten 60.000 unikke brugere af hjemmesiden, 

hvilket giver en stigning på næsten 33 % i forhold til 2014.  

 

Forældrerådgivningen har igen i år fået flest henvendelser omkring kommunikations/samarbejds- 

vanskeligheder med skolen (28 %) samt barnets sociale problemer (26 %). Også barnets faglige problemer 

(15 %) og spørgsmål angående skoleskift (12 %) har givet anledning til mange henvendelser. Henvendelser 

angående skilsmisserelaterede problemer er - ligesom i 2014 – steget og har primært omhandlet interne 

problemer i familien samt manglende hjælp og samarbejde fra skolens side.  
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